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Redaktionen har ordet

Nytt år, nya insatser. Jänkarna jagar snapphanar i det ockuperade 
Irak och och Skånes vinter är lika slaskig som vanligt. Nog om 
världsväderläget och över till mer revolutionerande nyheter.
 Föreningen har nu tillgång till en dator med bredbandsupp-
koppling i lokalen. Förutom hela internet har vi här tillgång till:

•	 Genline – släktforskning på internet. (www.genline.se) 
Skannade mikrofilmer från kyrkoarkiven.

•	 SVAR – Digitala forskarsalen. (www.forskarsalen.ra.se) 
Med bl.a. brevdatabaser, by- och gårdsregister samt Mal-
möhus läns bouppteckningar.

•	 Arkion – Ett historienät Sverige. (www.arkion.ra.se) Med 
folkräkningar, straffarbetsfångar mm.

Hur vi gör med tidsbokningar och annan information får vi lösa 
efterhand som intresset stegras.
 Vi har även införskaffat ”Sveriges befolkning 1890” och 
”Häradsekonomiska kartan” från 1860-1930 på CD-Rom. Allt 
detta finns tillgängligt i lokalen.
 Landsarkivet i Lund har ändrade rutiner. Mikrokorten har 
flyttats till Gastelyckan. Så inför nästa besök rekomenderas att kolla 
upp var de eftersökta uppgifterna verkligen finns.
 Vad har vi gjort under året? På årsmötet hade vi besök av 
Göran Larsson, Malmö statsarkiv och marsmötet handlade om 
Felestad med bildvisning av Lennart Johansson. Vårutflykten gick 
till Torup med dess ”slott och koja” och som seden kräver ett gol-
fresturangsbesök På novembermötet hade vi besök av Charlotte 
Hagström från Folklivsarkivet.
 Fyra medlemmar har avlidit under året: Fritz Nordén, Inger 
Ingvar Svensson, Roland Jönsson och Erik Zander.
 Projektet ”Namn åt de döda” är avklarat för vårt område. 
Ett stort TACK till alla som hjälpt till att dra det i land!
 Förresten, vad har kvantingen, swingpjatten, modset och 
hiphoparen gemensamt?

Redaktionskommittén

Omslagsbild: Den 14 juli 1677 stod slaget vid Lands-
krona. Det utkämpdes i första hand på Tirups hed. 
Det är Tirups kyrka som syns på bilden, utan torn, 
men med klockstapel. Danskarna finns i bakgrunden 
med Christian V i bildens övre vänstra hörn.
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Kriget 1677 
och eländet 
i Halmstad, 

Sireköpinge och 
Nöbbelöv

- Per Olov Ganrot -

mest hade han 14 begravningar på en 
gång. Det var begravning varje söndag 
och däremellan två eller tre vardagar, i 
båda församlingarna. Som mest blev 
det 30-40 i veckan i pastoratet. Bara 
grävandet av alla gravar i den frusna 
marken och tillverkandet av alla kistor 
måste ha varit ett stort arbete. Själva 
ceremonierna skedde nog ute på kyr-
kogården.
 Prästen Hans Brock visste nog 
inte heller vad han vågade skriva. Att 
lasta svenska armén för något gick 
nog inte an, de kunde ju segra i kri-
get. Han var född i Borgeby och ut-
bildad i Greifswald, vilket nog gjorde 
honom suspekt både i svenska och 
danska ögon. Strax efter massdöden 
blev han kidnappad av snapphanar 
och förd till danska högkvarteret i 
Landskrona. Enligt Lunds stifts her-
daminnen hade han svarat väl för sig 
och skulle friges. Men när han fick 
veta det, ville han slippa, ”saalenge 
fienden (svenskarna) staar så nær, be-
gerer hand iche att komme aff byen, 
thi det wilde wolde hannem større 
widerwertighed….”
[så länge fienden står så nära, begär han inte 
att komma av staden, ty det ville vålla honom 
större vedervärdighet] 
 Till råga på allt omkom också 
prästen i Ottarp, Poul Jacobsen, i 
samband med kriget. Det påstås att 
han fallit i sin egen brunn när en 
dansk patrull jagade honom. Kanske 
försökte han gömma sig där. Hans 

son Jakob Pålsson var ännu för ung 
att ta över. Hans Brock fick därför 
sköta även det pastoratet i tre år, utan 
ersättning. Han fick för övrigt inget 
i sitt eget pastorat heller, eftersom 
folket”blifwit aldeles ruinerade” och 
inte kunde betala tiondet. Detta in-
tygade han i en inlaga till Rönnebergs 
häradsting 1683.
 Dödsfallen inträffade jämnt 
över socknarna, från Bullstofta, 
Duveke, Halmstad och Loarp till 
Sireköpinge, Norrlycke, Norraby 
och Tågarp och de tycks ha börjat i 
stort sett samtidigt. I en del gårdar 
dog nästan alla, ofta under loppet av 
någon vecka. Bland annat hände det 
i min födelsegård Wasagården samt 
i Stolparp och Skinnarp, som senare 
blev Halmstadgården. Min anfader 
Hans Aagesön i Norraby miste hustru 
och två döttrar och blev helt ensam 
efter åtta års äktenskap med två döda 
söner tidigare. Han var 50 år, men 
inte mer knäckt än att han genast 
övertog den ledigblivna och ganska 
stora gården Stolparp. Tre månader 
senare gifte han om sig med en piga 
från Halmstad, som dock dog efter tre 
år. Lika snart gifte han sig igen med 
en 27-åring från Norraby, som han 
sedan levde med i 36 år. Totalt fick 
han fem nya barn – tursamt nog, ef-
tersom ödet utsett honom att bli min 
anfader via tre vägar.

Massdöden

Kyrkboken är förd som ett diarium 
med dop, vigslar, begravningar och 
annat blandat om vartannat. Under 
många år fördes notiser för Halmstad 
på vänstersidorna och de för Sirekö-
pinge på högersidorna. Strax före jul 
1676, ett par veckor efter slaget vid 
Lund, fylldes högersidan plötsligt av 
massor av korta begravningsnotiser 
och ett par veckor senare hände det 
samma på sidan för Halmstad. Mass-
döden kulminerade i början av mars 
och vid påsken, i början av april, var 
det hela över. Vid slutet av året 1677 
summerade prästen de döda: För 
Halmstad 152 och för Sireköpinge 
128. Därtill dog 18 i Sireköpinge 
under slutet av december 1676, 
sammanlagt rörde det sig således om 
cirka 300 döda.
 Inte ett ord går att finna om 
vad de dog av eller om det mänskliga 
lidandet. Prästen hade kanske inte 
tid till sådant. Kriget pågick och som 

För pastoratet Halmstad-Sire-
köpinge finns bevarad kyrkbok 
sedan 1646, då Christian IV 
ålade alla socknar att föra bok 
över dop, vigslar och begrav-
ningar. Boken är kanske inget 
för nybörjarforskare, men med 
lite övning går det rätt bra att 
läsa den och den är både de-
taljrik och noggrant förd. Jag 
är själv född i Halmstad och 
konfirmerad och vigd i Sirekö-
pinge och anfäder har levt där 
sedan långt tillbaka. En anfader 
dog 1727 och eftersom han 
var jämnt 100 år fick han en 
extra fyllig notis när han dog. 
När jag följde upp hans första 
äktenskap hamnade jag bland 
massor av begravningsnoti-
ser 1677, mitt under skånska 
kriget. Jag blev intresserad och 
tittade närmare på dem och 
fann att de utgjorde de direkta 
spåren av den ofattbara tra-
gedi, som traktens befolkning 
drabbades av och som Sthen 
Jacobsen beskrev i sin krönika.
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Effekt på folkmängden

Före kriget hade årligen cirka 30 
personer dött i hela pastoratet. Ur 
den siffran och uppgift om medel-
livslängden går det att räkna ut 
befolkningens storlek. Prästen hade 
brukat ange ålder för cirka hälften av 
de döda och för många av de övriga 
förstår man att de var barn. De be-
folkningsmässiga förhållandena var 
nog också ganska lika dem på 1700-
talet, då bättre åldersuppgifter finns. 
Jag skattar därmed medellivslängden 
före kriget till cirka 33 år, siffran är 
lite vald för att underlätta räknandet. 
Snarare tror jag att den var lägre än 
högre och jag avser medelvärdet för 
alla de dödas livslängder – inte ålder 
då hälften av en årsklass hunnit dö.
Om en befolkning ska förbli konstant 
till antalet, måste årligen tre procent 
av den dö för att medellivslängden ska 
bli 33 år. Lika många måste förstås 
födas. Om 30 döda utgjorde dessa tre 
procent, så uppgick hela befolkningen 
till cirka 1000 personer. Ålderssprid-
ningen bland de avlidna spelar ingen 
roll. Resultatet blir detsamma om alla 
dör på 33-årsdagen eller om hälften 
dör direkt efter födelsen och andra 
hälften på 66-årsdagen, för att nu 
välja ett par extremfall.
 Folkmängden hade nog va-
rit stigande, efter att ha reducerats 
av Horns krig 1644–45 och av en 
farsot 1654. Födelseöverskott höjde 
antalet avlidna genom den höga 
dödligheten de första åren. Om fem 
”överskottsbarn” antas ha avlidit och 
räknas bort, bör återstående 25 döda 
utgöra tre procent av befolkningen, 
som i så fall var cirka 833 personer. 
Kanske ännu rimligare än det förra 
värdet. Vore medellivslängden bara 
30 år, så var folkmängden 750. Räk-
neövningarna ger åtminstone ett hum 
om hur många människor det kan ha 
funnits.
 Om cirka 300 av dem dog 
under loppet av tre månader var det 
minst i klass med digerdöden på 1300-
talet och överträffar pesten 1710-12. 
Ändå talar inget för att det var värst 
i Halmstad och Sireköpinge, men 

dokumentationen över katastrofen 
blev bevarad där. Vid de värst utsatta 
regementena var det mycket värre, av 
vissa kompanier återstod knappt en 
handfull man enligt Sthen Jacobsen. 
Kanske var det vetskapen om att det 
kunde vara värre, som fick folk att be-
vara förståndet och bygga upp en ny 
tillvaro och fick prästen att fortsätta 
att bokföra allt. Folk hade också en 
viss vana vid katastrofer, hösten 1654 
hade en farsot gått i trakten. Massor 
av människor i alla åldrar hade dött, 
110 i Halmstad och 93 i Sireköpinge. 
Det var inte krig då och kyrkboken 
anger inte vad det var, men mellan 
begravningsnotiserna skrev prästen 
på latin flera citat ur ”Jesu Syrachs 
bok” i bibeln. Ett av dem skrev han på 
danska: ”Bedre nu døde en langvarig 
sÿge”.
 Det vore inte förvånande om 
det funnits en massa flyktingar från 
socknar som drabbats värre av kriget 
än Halmstad och Sireköpinge. Så 
var det dock inte. För de allra flesta 
vuxna anges gården eller byn de kom 
ifrån eller vems hustru eller barn de 
var. Endast ett par fall har hittats, 
som klart uppges vara från annat 
håll, ex. Karatofta i Svalöv. Ingen 
av de döda anges ha varit soldat, de 
begravdes nog av armén. Att det blev 
en mycket kraftig minskning av be-
folkningen bekräftas av att de årliga 
dödssiffrorna blev mycket lägre efter 
kriget. 1681 dog i vardera socknen 
bara fyra personer.

Krigshändelserna

Folk dog naturligtvis av sjukdomar, 
som var en följd av kriget. Kunskap 
om de lokala krigshändelserna krävs 
för att förstå det som hände.
 Danskarna hade sett en möj-
lighet att återta Skånelandskapen, 
förklarat krig, vunnit ett sjöslag vid 
Öland och landsatt 14.000 man 
vid Råå den 29 juni 1676. Svenska 
armén var mycket mindre och drog 
till Småland. Nästan utan strid be-
satte danskarna på några veckor hela 
Skåne och Blekinge, utom fästningen 
i Malmö.

 Förstärkning var på gång och 
i augusti vågade sig Karl XI med 
10.000 man på ett slag mot 3.000 
danskar i Halland. Det gav svensk 
seger. Danskarna hade trott att de 
segrat och Christian V hade redan 
hållit segerfest i Köpenhamn. Armén 
förberedde vinterkvarter, men fick 
sättas på krigsfot igen. I början av 
november möttes arméerna öga mot 
öga i Bårslöv. Försörjning och inkvar-
tering var usel, speciellt på svenska 
sidan. Fältsjuka började grassera och 
cirka 1.500 svenska soldater dog på en 
vecka, utan att det kommit till strid. 
Arméerna gick plötsligt söderut. 
Svenskarna gick genom Sireköpinge, 
som de passerade den10 november. 
Möjligen besöktes då alla gårdar av 
patruller, som krävde kontributioner 
i form av livsmedel, foder och ved. 
Troligen smittades då en del av be-
folkningen. Norr om Lund hamnade 
arméerna på nytt i läger front mot 
front med Kävlingeån mellan sig. 
Fältsjukan förvärrades och över 3.000 
soldater dog på en vecka, fler än för-
stärkningar från Sverige och Finland 
kunde ersätta. Karl XI blev tvungen 
att den 4 december gå till anfall vid 
Lund. I stridbart skick fanns då bara 
7.000 soldater kvar av de 13.000 han 
sex veckor tidigare gick in i Skåne 
med. Slaget blev mycket blodigt och 
slutade med svensk seger, som dock 
alls inte avgjorde kriget.
 Efter slaget retirerade dans-
karna till Landskrona. Svenska fot-
folket gick till Helsingborg för att ta 
fästningen där och rytteriet placerades 
vid Saxtorp och Belteberga för att 
bevaka danskarna. Den 11 decem-
ber ”försvarade” svenskarna Skåne, 
genom att bränna ner alla byar inom 
någon mils avstånd från Landskrona. 
Danskarna skulle inte få något däri-
från. Sireköpinge och Halmstad låg 
längre bort och skonades. Vägen 
mellan Saxtorp och Belteberga gick 
genom Tågarp och under en hel må-
nad fanns säkert ständigt patruller i 
trakten, som krävde förnödenheter av 
bönderna. Vanlig plundring var säkert 
också vanlig.
 Den 9 januari kom hela svens-
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ka armén på nytt genom Sireköpinge, 
med infanteri, artilleri, tross och allt, 
för att via Torrlösa och Hasslebro 
gå mot Kristianstad. Där gick de i 
vinterkvarter vid Vä, eftersom de 
inte direkt förmådde ta fästningen i 
Kristianstad. Under två månaders tid 
hade sireköpingeborna först haft en 
kortvarig men närgången påhälsning 
av de sjuka soldaterna. Sedan hade de 
under en hel månad varit i oavbruten 
kontakt med dem. Det var bakgrun-
den till massdöden. 
 I mars hade danskarna fått så 
mycket förstärkning att de kunde göra 
nattliga raider runt Landskrona. För 
att stoppa detta slog svenska armén 
läger på Rönneberga backar, nära 
Sireköpinge. Den 27 maj tågade till 
deras häpnad en armé med 11.000 
man ut ur Landskrona. Så snart det 
mörknat lämnade svenskarna sitt 
läger och jagades av danskarna till 
Göinge. 
 Danskarna gick sedan till 
Malmö. Eftersom de visste att svenska 
förstärkningar var på väg, gjorde de 
den 26 juni ett stormningsförsök mot 

Malmöhus. Det misslyckades och de 
förlorade 4.000 man av bästa fotfol-
ket. De drog sedan norrut och mötte 
12 juli den förstärkta svenska armén 
i ”Slaget vid Landskrona”, som stod 
i området mellan Tirup, Sireköpinge 
och Billeberga. Svenskarna segrade, 
trots att flest stupat bland dem, totalt 
på båda sidor dog cirka 5.500 man. 
Enligt Sthen Jacobsen tog slaget fem 
kvart. Han borde veta eftersom han 
var med och såg på. För lokalbefolk-
ningen innebar slaget att man på nytt 
fick arméerna in på knutarna, dans-
karna i Landskrona och svenskarna i 
gamla lägret på Rönneberga backar.
De inneslutna danskarna fick brist på 
hästfoder och måste få bort svensk-
arna. Deras kavalleri gav sig därför 
norrut, sedan de spritt ett rykte att 
de skulle till Småland. Svenska armén 
måste följa efter, men när de lämnat 
Rönneberga backar gjorde danska 
kavalleriet en sväng förbi Kristian-
stad och återvände till Landskrona. 
Svenskarna kunde inte återgå till 
lägret i Rönneberga, eftersom omgiv-
ningen där var helt förstörd. I stället 

slog de läger i Norrvidinge och sög 
ut den trakten i två månader. Kriget 
fortsatte sedan i två år till och gick allt 
sämre för svenskarna. Att det tog slut 
och att skåningarna förblev svenskar 
är franske kungen Ludvig XIV:s för-
tjänst, men det är en annan historia.

Sthen Jacobsens 
beskrivning

Kågerödprästen Sthen Jacobsens 
”Den Nordiske Kriigs Krønicke”, 
skriven på 1680-talet, har som måtto: 
”U-passioneret sammenskreffuett”. 
Ändå kunde han inte låta bli att 
släppa fram känslor när han beskrev 
hur det var. Följande citat är valda för 
att de belyser förhållandena i trakten 
vid tiden för massdöden.
 ”Wdi de byer, som armeen 
stod, döde bundefolchett nesten 
gandske bort, saa vel som udi de an-
dre nest omliggende sogner, och huor 
de Svenske wendtiss meest, der döde 
ochsaa mest, men huor de kom ind-
tet, saa som udi de langt bortliggende 
sogner, der döde ingen flere end som 

Teckning utförd av Johan Philip Lemke (1631-1711) , tysk målare, inkallad till Sverige 1683. Lemke utförde bataljmålningar, ofta 
kännetecknade av god färgbehandling och livfull komposition. (Tidens lexikon)
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sædvanligt; huor aff mand kan slutte, 
huor smittesom denne siuge haffuer 
værett.”
[Uti de byar som armén stod, dog bondfol-
ket nästan helt bort, så väl som uti de andra 
närmast kringliggande socknarna, och där de 
svenske vistades mest, där dog också flest, 
men där de inte kom, som uti de långt bort 
liggande socknarna, där dog inga fler än som 
vanligt; varav man kan sluta hur smittsam 
denna sjuka har varit]
 ”Nogle miile omkring Belte-
berge var på denne tid saadan elen-
dighed at see, at et menniskess hierte 
der offer maatte blöde, thi iche alleene 
de skiönne byer vare nedbrudte, op-
brændte och udi onde maader forder-
fuede, men endoch udi de stumper 
huss, som kunde bliffue staaendiss, 
laae fuldt aff döde; och faa komme 
udi kirchegaarde, men de fleeste, som 
bleffue begraffne, de bleffue begraffne 
udi mögdyngerne, sneedriffuerne och 
under gammel halm i hussene. Gader-
ne och marchen laae endda fulde aff 
döde mennisker och heste krydtzwiiss 
offuen paa huer andre, saa at her laae 
et menniskess legeme paa et ög, och 
der laae et döt ög paa et menniskes 
legeme…”.
[Några mil omkring Belteberga var på denna 
tid sådant elände att se, att en människas 
hjärta där över måtte blöda, ty icke allena var 
de vackra byarna nedbrutna, uppbrända och 
på ont sätt fördärvade, men ändå i de stumpar 
hus, som kunde bli stående, låg fullt av döda; 
och få kom i kyrkogårdarna, men de flesta, 
som blev begravda, de blev begravda i göd-
selstackarna, snödrivorna och under gammal 
halm i husen. Gatorna och marken låg ändå 
fulla av döda människor och hästar korsvis 
ovan på varandra, så att här låg en människas 
kropp på ett ök, och där låg ett dött ök på en 
människas kropp…]
 Efter slaget vid Lund hade 
Karl XI strängt förbjudit plundring. 
”Men denne Kongenss strenge befal-
ning vandt iche större effect, end at 
de arme Skaaninger, som vare svenske 
undersaattere, bleffue aff de Svenske 
selff röffuede och plyndrede langt me-
ere nu efter feldslagett end tilforn.”
[Men denna kungens stränga befallning vann 
inte större effekt, än att de arma skåningarna, 
som var svenska undersåtar, blev av de svenske 
själv rövade och plundrade långt mer nu efter 
fältslaget än förut]
 ”Waabenhusse och klochehusse 
omkring lejeren bleffue opfyldte med 
döde legemer. Paa kirchegaardene laae 
store buncher aff döde kropper sam-
menkastede offren paa jorden lige 
som store buncher brende. Sneedrif-
fuerne ved diigerne bleffue stuckne 

ald fulde aff döde, foruden de mang-
foldige, som bleffue liggendiss paa 
marchen, offer huilche mand baade 
red och kiördte, huilchett var ynche-
ligt at see…”
[Vapenhus och klockhus omkring lägret 
blev uppfyllda med döda kroppar. På kyr-
kogårdarna låg stora högar av döda kroppar 
sammankastade ovan på jorden liksom stora 
högar av bränne. Snödrivorna vi dikena blev 
stuckna helt fulla med döda, förutom de 
mångfaldiga, som blev liggande på marken, 
över vilka man både red och körde, vilket var 
ynkligt att se…]
 Det sista handlade närmast 
om döda soldater, men det andra be-
skriver den hemska verkligheten för 
befolkningen som den kan utläsas di-
rekt ur kyrkboken, specificerat dag för 
dag, med namngivna individer och 
familjer och med ens egna anfäder.

Spåren av armén

Enda lättillgänglig källa från den 
tiden är mantalslängderna. För 1672 
och 1680 är de bra, men för krigsåret 
1677 är den förklarligt nog ofull-
ständig. Man ser direkt att mycket 
förändrats i socknarna mellan 1672 
och 1680, men det går ändå inte att 
utläsa vad som hänt.
 Jag har inriktat mig på Källs 
Nöbbelöv, en liten socken nära Sire-
köpinge. Då hette den bara Nöbbelöv 
och bestod av en enda by, som 1672 
hade 21 gårdar och gathus samlade 
kring kyrkan. Dess läge var gott, just 
där fem större vägar möttes Den hade 
sedan gammalt varit välmående och 
hade redan på 1100-talet byggt egen 
kyrka. Tillsammans med lika obetyd-
liga Felestad utgjorde den dock ett 
magert pastorat. Prästen hette Hans 
Hansen Juul och alltsedan han kom 
dit på 1640-talet hade han sökt för-
flyttning. 1655 hade han uppvaktat 
Fredrik III med stöd av slottsherren 
i Landskrona, Knud Ulfeld. Denne 
intygade att ”disse byer i forgangen 
fejde, saavelsom flere, ere blefne øde 
oc siden iche kunde kommet paa fode 
igen…”
[dessa byar, såväl som flera, har i senaste kriget 
blivit öde och sedan inte kunnat komma på 
fötter igen…]
Vad han syftade på var svenska härj-
ningar och plundring under Horns 
krig tio år tidigare. Prästen var en 

duglig karl, som representerat hära-
det vid Fredrik III:s kröning och vid 
hyllandet av Karl X Gustaf i Malmö 
1658.  Han hade också deltagit i 
svenska riksdagen 1662, den första 
skåningarna fick vara med i. Enligt 
egen uppgift hade han knappt kunnat 
föda sig, vissa år hade lönen bara varit 
en kalv eller ett lamm.
 1680 fanns i Nöbbelöv bara 
fyra bönder eller husmän kvar, tre 
av dem hade funnits där 1672 och 
den fjärde var nog en son. För andra 
socknar redovisades hustrur, men i 
Nöbbelöv var alla ensamma, trots att 
de varit gifta tidigare. Eftersom övriga 
gårdar och gathus inte nämns så var 
de väl öde eller åtminstone obrukade. 
Prästen hade flytt med familjen till 
Landskrona och senare till Själland. 
När armén kom hade han blivit ”paa 
en tijmes rum totalt ruinerad”, en 
klagoskrift från honom till danska 
generalkommissariatet har bevarats. 
Han dog kort därefter i Danmark 
och först fyra år efter händelsen fick 
Nöbbelöv ny präst.
 Det är svårt att tro att något 
annat än kriget orsakat byns katastro-
fala nedgång. Hade den bränts ner 
hade Sthen Jacobsen nog berättat det. 
Hade den brunnit ner senare av an-
dra orsaker hade folket varit kvar och 
skaffat nya byggnader. Hade det skett 
strax innan längden skrevs hade nog 
branden nämnts i den. Närmast till 
hands ligger att sjukan orsakat även 
detta och det går att spekulera kring 
hur det kan ha gått till.
 När svenska armén första 
gången passerade Sireköpinge tog 
den sedan vägen genom Nöbbelöv 
mot Reslöv. Det var inte vilken ru-
tinmarsch som helst. I Bårslöv hade 
svenskarna stått norr om Råå-ån med 
danskarna mitt emot på andra sidan. 
Karl XI:s avsikt var att nå kontakt 
med fästningsstyrkan i Malmö. Han 
hade därför givit armén order att obe-
märkt dra sig längs ån och gå över 
vid Sireköpinge för att sedan gå mot 
Kävlinge. Avmarschen började redan 
före novembergryningen.
 På något sätt hade danskarna 
fått reda på planen och hade ännu ti-
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digare på morgonen börjat gå söderut. 
Eftersom de stått söder om ån tog de 
stora vägen via Landskrona och Sax-
torp. När det ljusnat fick svenskarna 
se danska armén gå jämsides med dem 
några kilometer västerut. De tänkte 
hindra att svenskarna kom till Mal-
mö. Strid kunde börja när som helst 
och enligt Sthen Jacobsen gick sol-
daterna därför med brinnande luntor 
till musköter och kanoner. Eftersom 
danskarna fått försprång kom de först 
till Kävlinge, gick över bron och för-
störde den sedan. De slog sedan läger 
vid Svenshög norr om Lund för att 
blockera övergången vid Getinge och 
ett par vadställen. Svenskarna måste 
stanna norr om ån och slog läger vid 
Lilla Harrie, mitt emot danskarna.
 I Bårslövslägret hade varje dag 
cirka 200 soldater dött av fältsjuka 
och minst lika många bör ha insjuk-
nat. Sjuklingarna stannade väl i lägret, 
men under marschen blev säkert nya 
sjuka och måste lämnas. Kanske in-
kvarterades de i byar och gårdar man 
gick förbi, möjligen med några lätt 
sårade som väpnad vakt. Nöbbelöv 
var den första samlade, lite större 
byn de passerade och minst halva 
dagen bör ha gått. Om varje gård el-
ler hus fick ta emot 10-15 sjuka blev 
smittan massiv. För armén var det ett 
milt sätt att hantera sjuka. När de gick 
till strid vid Lund gjorde de sig kvitt 
dem genom att sätta eld på lägret. Det 
påstår åtminstone Sthen Jacobsen och 
det verkar som han träffat någon som 
varit med. Det sågs väl som mer hu-
mant än att bara låta dem frysa ihjäl 
i decemberkölden.
 Spåren av armén går att följa 
även i fortsättningen. I Gullarp och 
Nääs, som också har bevarad kyrkbok 
från den tiden, upphörde notering-
arna i mars 1677. Innan dess finns 
notiser liknande dem i Sireköpinge,  
ex. ”Jep Andersön i Næs och 3 af hans 
börn” och ”Lauritz Bentsön i Gullarp 
hans hustru Berreta och 2 börn”. 
Prästen hade flytt sedan prästgården 
bränts ner och församlingarna var 
sedan utan präst i 20 år.
 Traktens prästhistoria marke-
rar också arméns väg. Prästen i Ottarp 

dog som nämnts i brunnen. Prästen i 
Billeberga-Tirup flydde liksom nöb-
belövsprästen till Danmark. Prästen 
i Torrlösa och hans svåger, prästen 
i Reslöv, sökte skydd i Landskrona 
och blev därför avsatta. Prästen i St 
Harrie och Virke fick förflyttning 
till Norrvidinge, eftersom det gamla 
pastoratet var helt ödelagt. Prästen i 
L Harrie och Örtofta hade ansatts av 
snapphanar och flytt. Av dem som 
varit i kontakt med arméerna tycks 
nästan bara prästen i Halmstad och 
Sireköpinge ha klarat sig kvar. Sthen 
Jacobsen i Kågeröd och Stenestad 
klarade sig också och boken visar att 
han haft ett omfattande kontaktnät 
på båda sidorna.

Vad dog de av?

Fältsjuka brukade röra sig om tarm-
infektioner, som spreds med föda och 
vatten och via avföringen. Säkert dog 
många soldater av sådant, kanske 
också nöbbelövsborna, ifall min 
spekulation är korrekt. Sådan smitta 
borde dock inte lätt spridas till lokal-
befolkningen många kilometer ifrån 
soldaternas väg. Folk lagade sin egen 
mat och hade egen brunn och det 
var vinter, vilket också kunde minska 
risken. Under rådande förhållanden 
hölls väl inga begravningskalas, som 
annars kunde främjat spridningen. 
Möjligen hade en ny sjukdomsform 
dykt upp efter slaget vid Lund. Folk 
dog oerhört snabbt och blev lig-
gande ute på marken. Prästen Brock 
säger inget om sjukdomen. Sthen 
Jacobsen skriver oftast ”siugen”, ”si-
ugdommen” eller ”soldatter-siugen”, 
men vid ett tillfälle väljer han ordet 
”hoffued-siugen” (huvudsjukan). 
Detta får mig att misstänka att det 
rörde sig om s.k. epidemisk hjärn-
hinneinflammation. Den kan vara 
mycket snabbt dödande, men upp-
träder numera bara i försvagade U-
landsbefolkningar, som lever mycket 
tätt inpå varandra. Smittspridningen 
sker via luftvägarna. Hjärnhinnorna 
svullnar, trycket stiger och tenderar 
att pressa ut hjärnan genom rygg-
märgshålet. Detta ger förstås svår 

huvudvärk, men i riktigt akuta fall 
dör offret i stället av blodförgiftning. 
I Sverige ger sjukdomen idag bara 
enstaka fall, men små epidemiungar 
har förekommit vid militärförband, 
till och med där jag själv tjänstgjort. 
Bakterien är inte ovanlig, men dess-
bättre finns antibiotika.
 Förutsättning för spridning 
fanns säkert då. Folk var rimligen 
försvagade av brist på föda, värme 
och sömn. Förmodligen hade de 
också tvingats att tränga ihop sig mer 
än vanligt. När armén låg något så när 
stilla, brukade åtminstone officerare 
inkvarteras i gårdar i trakten. De lade 
helt sonika beslag på de bästa kam-
rarna. Eftersom det var vinter ville 
armén kanske också förlägga sjuka i 
permanenta hus, inte bara när de var 
på marsch eller väntade ett slag. Det 
kan vara därför det låg fullt av döda i 
husen, som Sthen Jacobsen berättar. 
Soldaterna raserade också många hus 
för att komma åt sparrar och kors-
virke att elda med.
 Sthen Jacobsen är mycket 
tydlig när han påpekar hur smitt-
sam sjukan var. Bakterier hade 
upptäckts, men ingen visste att de 
kunde ge sjukdom. Man tänkte sig 
någon sorts ”flygande etter”. Säkert 
visste befolkningen också vad smitta 
innebar, men vad de inte förstod var 
att det kunde finnas smittbärare, som 
aldrig blev sjuka. De som plötsligt 
kände att de drabbats drog sig väl 
undan av hänsyn till familjen, eller 
uppmanades de att göra det. Kanske 
var det därför de stannade ute och 
så många blev liggande på marken. 
Att det var hjärnhinneinflammation 
är dock ingen diagnos jag vågar ställa 
bestämt. Det ligger utanför vad jag 
sysslat med, men jag har frågat in-
fektionsmedicinsk expertis och en 
möjlighet är det i alla fall.

v
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Krigsliknande 
händelser

- Bengt Nordahl -

son i Felestad och blev av hans folk 
uttröskat. På vintern blev det emel-
lertid borttaget av krigsfolket, innan 
det hann levereras till Landskrona 
Magasin.
 Från samma pastorat berättar 
Sigvard Juul 1688, medan han var kyr-
koherde i Norrvidinge och Dagstorp, 
att föräldrarna Hans Hansen Juul och 
dennes hustru Johanna Andersdotter 
Siim i Nöbbelöv under krigstiden 
blev ”på en tijmes rum totalt ruinera-
de”. Detta skedde troligen under den 
svenska framryckningen söderut mot 
Löddeå i början av november 1676. 
Sigvard Juul var själv svensksinnad 
och lär bl.a. ha visat en svensk styrka 
till Herrevadskloster förbi ett bakhåll 
som snapphaneledaren Per Stensson 
ordnat. Han uppges också ha härbär-
gerat Karl XI i prästgården i Norrvi-
dinge. Naturligtvis råkade han illa ut 
på grund av sina insatser. Förutom att 
prästgården i Norrvidinge brann ner 
till grunden, blev senare hans gård i 
Dagstorp plundrad, varvid han togs 
till fånga och fördes till Landskrona. 
Han blev därifrån transporterad till 
Köpenhamn, där han sattes i fängelse 
men fick dock senare återvända.
 En annan person, vars problem 
under samma krigstid omvittnas, är 
klockare Lars Anderson Harth i 
Konga. I ett brev till Onsjö häradsrätt 
1697 intygar ”Möller Peder Jens, Tue 
Nils på Öna, Peer Nilson i Traneröd, 
Offe Olson utj Åkerup, Per Larson utj 
Biernerup, Michel Erichsön i Konga” 
med sina händers och bomärkens 
underskrift, att han ”wid pas 5 eller 
6 åhr för Kriiget” antogs till klockare, 
då han uppvisade ett fullmaktsbrev 
från ”Hr Biscop Sal Doct Winstrup”. 
Denna fullmakt fråntogs honom 

under kriget, då ”ett parti som Kistor 
upbräckte och alla Camrar utj heela 
Byen utplundrade”.

Snapphanar på 
Söderåsen?

Visst fanns det snapphanar i Svalövs-
bygden, men de flesta är mer eller 
mindre anonyma. Kågerödsprästen 
Sthen Jacobsen skildrar ju ingå-
ende kriget i sin krönika om ”Den 
Store och Blodige fiire Aarss Nord-
iske Kriig” (se Släkt och bygd 1997 
nr 1), men han skriver inte mycket 
om snapphanarnas deltagande i kri-
get, och självklart avslöjar han inte 
namnet på några. Han lyckas ju även 
hemlighålla för svenskarna, att han 
själv som ung student deltagit i för-
svaret av Köpenhamn 1659, och att 
han som kyrkoherde i Kågeröd hade 
förbindelse med både snapphanarna 
och den danska armén. Även prästen 
Erasmus Gemzaeus i N Vram lycka-
des undgå upptäckt och bägge blev 
senare räknade som lojala svenska 
undersåtar.
 En episod med två icke 
namngivna snapphanar omnämner 
dock Sthen Jacobsen i sin krönika. 
Han skriver där, att efter en sam-
mandrabbning uti Kingelstads lund 
om morgonen den 16 juni 1679 
hade den svenske generaladjutanten 
med 29 ryttare tagit till flykten. ”... 
och der hand kom paa Synderaas til 
den kiircheby Steenested, fick hand fat 
paa 2 snaphaner, som kommo selff ud 
paa gaden och wiste icke andet end at 
det war et danskt partie som kom. Den 
ene snaphane merchede strax uraad och 
sagde derföre, att han war degn udi so-
gnett, hwilket hand bewisstde med sin 

Endast ett fåtal skånska kyrk-
böcker börjar före 1689, och 
de som finns är ofta väldigt 
kortfattade och omnämner 
sällan några händelser under 
det ”skånska kriget”, som bör-
jade 1676. Flertalet domböcker 
börjar inte förrän 1683. Från 
1658, året för erövringen av 
Skåne, eller ”Skånes Tab” som 
händelsen kallas i de danska 
historieböckerna, finner vi 
knappast några kommentarer i 
de bevarade kyrkböckerna, och 
det var ju inte heller i Skåne 
som drabbningarna ägde rum. 
Skåne hade inte blivit erövrat, 
skulle man kunna säga.

Deus misereatur nostri

Efter freden den 26 febr 1658 skrev 
kyrkoherden Ebbe Hansen i Ö Broby 
följande i sin kyrkobok: ”Anno 1658 
den 5 mars är efter fredsavslutning 
mellan Danmark och Sverige den 
svenske kommendant med sitt folk in-
tågat uti Kristianstad fyra timmar före 
middag. Och är fästningen med länet 
överlämnad. Deus misereatur nostri” 
(Gud förbarme sig över oss.) Några 
andra liknande noteringar känner 
jag inte till.
 Det var under ”Kalmarkriget” 
(1612) och ”Horns krig” (1644) som 
förödande och hänsynslösa krighand-
lingar under ledning av den svenske 
ynglingen Gustav II Adolf respektive 
greve Gustav Horn ägde rum i vårt 
landskap. Då fanns ännu ingen kyr-
kobokföring, men det är ganska väl 
dokumenterat, vilka grymheter som 
begicks. I Landskrona Lens Regns-
kaber för 1645 upptas avkortningar 
och befrielser från utskylder. För 
Felestads och Tirups del motiverades 
lindringarna med att fienden (svensk-
arna) plundrat och bränt gårdar. De 
hade även tagit med sig den inbe-
talda kyrkotionden för det året. Den 
sistnämda uppgiften påminner om 
uppgifterna från Felestad 1676-77. 
Klockaren Anders Nilsson vittnade 
vid ett senare tillfälle, att 1676 blev 
tiondet levererat till sal. Årad Anders-
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psalmebog, som han haffde hoss sig udi 
lommen; der med slap hand. Den anden 
snaphane satte de paa et ög, och wilde 
före ham med dem, men der de komme 
3 miile nær Christianstad paa en small 
weij igienom et kiær, da spranch mon-
sieuren aff ögett och lod staae udi kiær-
ret dett beste hand kunde; de Swenske 
giorde wel nogle skud effter ham, men 
hand gick doch sin weij.”
”(... och då han på Söderåsen kom till kyrk-
byn Stenestad, fick han tag på 2 snapphanar, 
som själva kom ut på gatan då de trodde att 
det var ett danskt parti som kom. Den ene 
snapphanen anade genast oråd och sa därför, 
att han var klockare i socknen, vilket han 
bevisade med en psalmbok, som han hade i 
fickan; därmed klarade han sig. Den andre 
snapphanen satte de på en häst och tog honom 
med sig, men då de var 3 mil från Kristian-
stad och kom ut på en smal väg över ett kärr, 
hoppade herrn av hästen och sprang iväg ut 
i kärret det bästa han kunde; de svenske sköt 
visserligen några skott efter honom, men han 
klarade sig likväl.”)

Liljas skånska historier

Visserligen berättar klockare Nils 
Lilja i Billinge i sina skånska histo-
rier om snapphanarna på Söderåsen 
och namnger både Lars Persson i 
Röstånga och Måns Mattisson i 
Nackarp som snapphaneledare. San-
ningshalten i hans skildringar måste 
dock ifrågasättas. De är säkerligen 
mest skrönor och bygger nog inte på 
någon forskning. Måns Mattisson 
dog 1727 i Nackarp och Lars Pers-
son 1729 i Röstånga by, och de var 
födda 1656 resp 1658, varför det inte 
är otroligt att de varit snapphanar i 
ungdomen. Om Lars Persson skriver 
prästen i dödsnotisen ”satis annosus, 
si sat virtuosus” (lika åldrig som rik på 
dygder). Liljas uppgift att kyrkoher-
den Hans Johansson Billing i Billinge 

och Röstånga tagit till flykten går var-
ken att bekräfta eller vederlägga. Den 
enda upplysning man kan få i Lunds 
stifts herdaminne är, att herr Hans 
måste ha avlidit före den 19/1 1677. 
I Billinge kyrkobok finns det en lucka 
1676 (17/11) - 1678. Troligen sam-
manfaller luckan med tiden mellan 
kyrkoherdens död och tillsättandet av 
den nye kyrkoherden Måns Jakobsson 
Reeslöv.
 Utan att fästa alltför mycken 
tilltro till sanningshalten i Liljas 
historier, vill jag dock i sammandrag 
återge vissa delar. Han skriver, att 
gårdarna Stora och Lilla Tibbaröd i 
Röstånga socken på den tiden låg näs-
tan sammanbyggda. Svenska ryttare 
hade på jakt efter fienden infunnit 
sig där, och då en gubbe med all hast 
igenstängde porten, tog ryttarna för 
givet att gården var full av snappha-
nar, varför de omringade husen och 
sköt gården i brand.
 Lars Persson i Röstånga ut-
pekas som en ung snapphaneledare, 
som skulle ha uppmanat bönderna att  
inte förtvivla utan gripa till vapen. 
Måns Mattisson fick uppdraget att 
vända sig till byarna och hemmanen 
i Konga och Asks socknar. Alla utom 
Gillastigs gårdar antog uppropet om 
allmän fejd, och folket hade flyttat ur 
husen och slagit sig ned i ett stort kärr 
ute på fäladen emot Skäralid. Måns 
Mattison och hans folk belägrade då 
träsket och tvang gillastigsborna att 
kapitulera varvid de erhöll ett rikt 
byte av kläder och livsmedel.
 Lilja skriver att Jeppa Olsson 
stupade i slaget vid Tirup, och att 
Jöns Nilsson från Kvärk (okänd) och 

Lars Persson från Röstånga blev till-
fångatagna. De skulle sedan ha blivit 
frigivna av den svenske kungen för 
deras tapperhet (föga trovärdigt) 
och återvände till hemorten. Måns 
Mattissons häst blev skjuten och han 
själv lindrigt skadad av en musköt-
kula. Han återkom från det danska 
fältlasarettet till sin hembygd, där han 
bosatte sig samt blev en nitisk och 
kunnig åkerman.
 Jag vill upprepa, att det ovan 
återgivna är hämtat från klockare Lil-
jas fantasifulla skildringar, som nog 
närmast är att betrakta som skrönor.

Händelser vid Knutstorp 
och Eriksholm

Mer tilltro får vi väl sätta till Kå-
gerödsprästen Kay Hanséns (död 
1969) berättelser om ett par händel-
ser på Knutstorp omkring och efter 
tiden för slaget vid Lund. Hanséns 
uppgifter bygger förhoppningsvis på 
ingående källforskning, men resulta-
tet av hans arbete blev tyvärr endast 
publicerat i enstaka tidningsartiklar. 
Det finns anledning att ta med föl-
jande två händelser, som även Alf 
Åberg kortfattat återger i sin bok ”I 
snapphanebygd”.
 Den ena utspelades i november 
1676 på Knutstorp, vilket fortfarande 
ägdes av Knud Thott bosatt i Dan-
mark. Hans hovsnickare Johan var 
anställd på slottet för att lägga pane-
ler i rummen. Han var bördig från 
Bohuslän och räknades som svensk, 
men de som under Thotts frånvaro 
hade hand om gårdens skötsel var 
danskar. Där fanns en gårdsfogde, ett 

Knutstorps slott före ödeläggelsen under Skånska kriget.
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par andra män och några ”fateburs-
pigor”, som skötte hushållet. Särskilt 
gårdsfogden var avogt sinnad mot 
den unge svensken. En sen höstkväll 
verkställde han sin onda plan att röja 
honom ur vägen, och enligt Hansén 
skildras den dystra händelsen i beva-
rade domstolshandlingar.
 Det gick rykten om, att svens-
ka trupper var på väg inåt Skåne, och 
männen i borgen fruktade, att snick-
aren och en annan person som inte 
delade de andras hat mot svenskarna, 
skulle förråda dem åt fienden. Fogden 
lät därför kalla svensken till sig och 
förebrådde honom i hätska ordalag, 
att han gick svenskarnas ärenden. Då 
han klart förnekade detta, fick han av 
fogden flera slag i ansiktet. En av de 
andra männen fattade honom där-
efter i skuldran och kastade honom 
i golvet. En tredje lade ett rep om 
halsen på honom, och fogden själv 
drog åt. Den hatade svensken låg död 
på golvet. Vid skriket och oväsendet 
hade fateburgspigorna rusat fram 
till dörren för att lyssna. De såg och 
förstod, vad som hade hänt, men de 
vågade inte yppa det, då de redan 
förut av fogden fått veta, att om de 
skvallrade, skulle de levande kastas i 
slottsgraven. Snickarens döda kropp 
blev lagd i en säck, som kastades upp 
på en häst och fördes till ett avlägset 
kärr nära Stora Teglaröd. 
 Någon verklig rättegång mot 
de skyldiga och bestraffning av de-
samma tycks inte ha verkställts. De i 
dådet deltagande skyllde på fogden, 
och sedan denne tagit sin tillflykt 
till Danmark, ansågs väl ett lagligt 
rättegångsförfarande mot de inblan-
dade tämligen utsiktslöst. Händelsen 
på Knutstorp den dystra höstkvällen 
föll sedan så småningom i glömska.
 Inte långt efter nämnda 
händelse gjorde sig gårdsfolket där 
skyldiga till en ny ogärning. Då 
svenskarna låg i närheten av Häl-
singborg, hade tre livdrabanter sänts 
inåt landet för att proviantera. Då 
de kommit till Hundseröds gård i 
Konga socken, endast en kvarts mil 
från Knutstorp, hade de förtärt en 
större kvantitet öl och brännvin, 

som de ”tagit på kredit” och sedan 
lagt sig att sova i stugan. Sina vapen 
- pistoler och karbiner - hade de lagt 
vid sidan om huvudgärden. Det 
hade kommit till Knutstorpsfolkets 
kännedom, att svenskar vistades på 
Hundseröd. Skytten och fogden 
jämte några andra män begav sig dit, 
omringade gården, stormade in och 
tog de sovande svenskarnas vapen, 
varefter de förde dem ut på marken, 
där de ihjälsköts. Efter dådet delade 
man bytet, hästarna, munderingen 
och uniformspersedlarna. En man 
boende nära Hundseröd har berättat 
för Kay Hansén, att det ute i ett skog-
skärr i närheten av gården skall ligga 
”krigsmän” och att det säges spöka 
där ute.
 1677 befäste svenskarna 
Knutstorp för att hålla Söderåsens 
snapphanar i styr. Den danske 
kungen gav 1778 order om att bor-
gen skulle tagas, och en stor dansk 
truppstyrka belägrade slottet. Den 
20 juni brändes ladugården, och 
två dagar senare måste den svenska 
garnisonen kapitulera, eftersom 
ingen svensk undsättning kom från 
den svenska armén i Kristianstad. 
I denna strid stupade fem svenskar 
medan två danskar sårades. Det lär 
emellertid vara snapphanarna som på 
danskarnas order brände Knutstorp 
den 8 augusti samma år, efter att 
danskarna blivit tvungna att dra sig 
tilbaka till Landskrona.
 Eriksholm (Trolleholm) i 
Torrlösa socken gick samma öde 
till mötes som Knutstorp. Även det 
var nämligen försett med svensk 
besättning. Alf Åberg skriver, att i 
september 1677 klagade kommisarie 
Carl Paulin över att provianten inte 
kunde komma fram till Eriksholm 
för snapphanarnas skull. 60 man 
låg då inkvarterade på Eriksholm 
och Knutstorp, men det behövdes 
ytterligare 60 för att kunna indriva 
spannmål. ”Ty här är vissa kunskaper 
att i de härader finns över 300 snapp-
hanar, vilka voro efter mig i förgår.”
 I febr 1678 fick man spaning 
på en snapphane som uppehöll sig på 
torpet Ored i Asks socken. En trupp 

ryttare och dragoner sändes dit från 
Eriksholm, men när de kom fram, 
hade snapphanen försvunnit. De tog 
istället med sig  hans kor och oxar 
som ett välbehövligt tillskott till gar-
nisonens matförråd.
 I maj samma år utsattes rytt-
mästare Gustaf Ankarspitz för ett 
överfall på Eriksholm. Han hade låtit 
hästarna gå och beta alldeles utanför 
slottets port, medan hans ryttare höll 
vakt om natten. Snapphanar och en 
dansk trupp gick i den dimmiga gry-
ningen till anfall. De överrumplade 
totalt vakterna, dödade 17 man och 
tog med sig större delen av hästarna.
 Alf Åberg skriver också, att 
under rätegången mot friskyttarna 
sökte de flesta göra gällande, att de 
tvingats gå med i rörelsen. Tue Tue-
sen, som bodde hos sin morbror Per 
i Fiskarhuset i Färlövs socken, berät-
tade att friskyttelöjtnanten Mickel 
Skytte slagit och pryglat honom för 
att han inte ville gå med dem. Till slut 
måste han en lång tid löpa efter dem 
till fots, innan han fick ett ”dåligt ök” 
och en bössa utan lås. Han omtalar att 
han 1678 legat i Konga socken, men 
han hade inte fått något av bönderna 
och hade inte haft pengar att köpa sig 
mat med utan varit tvungen att tigga 
sitt bröd.

Knutstorps herrgård

Amiral Ankarstierna begär 20/10 
1710 genom Erik Nyman att Lug-
gude häradsrätt rannsakar den skada 
som han lidit av fienden på dess gård 
Knutstorp. 14 dagar efter danskar-
nas landstigning hade ett stort parti 
kavallerister kommit och våldgästat 
under ett dygn. Därefter hade fyra 
kompanier danska dragoner kommit 
och blivit liggande där i sju veckor. 
Under denna tid blev herrgården 
illa åtgången. Dörrar, plank, portar, 
spiltor och fördelningar i uthusen 
nerbrötos och uppbrändes, och låsar 
och järnredskap blev borttaget. En 
stor hop furubjälkar lät de bort-
föra till Kävlingebrons uppbyggnad. 
Brygg- och brännvinspannor av kop-
par lät de  borttaga till Helsingborg. 
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Bönderna måste skjutsa och många 
miste sina hästar och led mycken 
skada. Ett parti råg och korn som 
var undangömt i Kågeröds kyrka lade 
de beslag på. När general Reventlow 
under ett dygn förlade 2400 man ka-
vallerister där, förtärdes förutom hö 
15 tunnor havre och 5 tunnor korn. 
Därefter lät de uttröska några hundra 
tunnor korn som de gav hästarna i 
sju veckorns tid. Sedan några hundra 
man förlagda på Axelvold hade förtärt 
all säden och höet där, lät de hämta hö 
från Knutstorp och mycket hö fördes 
också till Helsingborg. En ringa del 
blev kvar, och detta förtärdes sedan 
av ett parti av Västgöta kavallerirege-
mente. Det omtalas också, att ”een 
skön stoor stodhäst, een oxe och wed 
pass 100 swin” slaktades och förtärdes 
av fienden (danskarna).
 Allt detta omtalas i en uppvist 
attest daterad den 14 oktober, vilken 
kyrkoherde Eric Herlin underskri-
vit. Nämndemannen Nils Nilsson 
i Böketofta hade dagligen vistats på 
herrgården under den omnämnda ti-
den, och han gav samma vittnesmål. 
Nämndemannen Anders Hansson i 
Rovegården, liksom föregående från 
Kågeröds socken, framhöll i syn-
nerhet, att Knutstorps bönder lidit 
stor skada genom den stadigvarande 
skjutsningen, som de måst göra.
 En del liknande uppgifterna 
ges vid rättegången mot länsman 
Per Andersson från S Möinge och 
fjärdingsman Rasmus Jepsson från 
Munkagårda. Dessa dömdes av Rön-
nebergs häradsrätt och Göta hovrätt 
att ”mista lif ähra och gods” men be-
nådades av kungen. Även vid denna 
rättegång förekommer  Erik Nyman 
och Nils Nilsson. (Se Släkt och bygd 
1995 nr 2)
 Amiral Cornelius Ankarstierna 
köpte 1704 Knutstorp av Thotts ar-
vingar men bodde i en mindre kors-
virkesbyggnad. Sonen Hans kunde 
tack vare ett rikt gifte låta iståndsätta 
tre av byggnaderna, medan den fjärde 
revs. Efter en brand 1956 återstår bara 
en byggnad

Strider vid Halmstads 
kyrka

Alf Åberg återger i sin bok Snapp-
hanebygd en episod enligt vilken 
ett överfall på svenska ryttare tycks 
ha skett vid Halmstads kyrka under 
början av det Skånska kriget. De två 
snapphanarna Sven Speleman från 
Spång i Örkelljunga och en dansk 
ryttare Oluf Jörgensen greps som-
maren 1677 på en gård i Hishults 
socken i Halland. Vid den följande 
rättegången erkände Oluf Jörgensen 
att han varit med  om att döda två 
svenska ryttare vid Halmstads kyrka 
utanför Landskrona. Straffet för ho-
nom blev avrättning genom stegling; 
hans huvud skulle sättas på en påle
 Från ofredsåret 1710, då ju 
danskarna gjorde sitt sista försök att 
återta sina förlorade provinser finns en 
annan episod från Halmstads kyrkby. 
En kall februaridag kom trossvagnar, 
eskorterade av en svensk ryttartrupp 
till Halmstad för att försöka indriva 
proviant. Landsvägen Halmstad-
Sireköpinge passerade då helt nära 
kyrktornet (som är det enda som 
återstår av den medeltida kyrkan). 
Vid middagstid rapporterades att en 
dansk trupp var på väg från Brödåkra 
mot Halmstad. Den dåvarande kyr-
koherden Pål Torslov, var tydligen 
både orädd och kvicktänkt. Han lät 
föra in ryttarhästarna i kyrkan, och 
proviantvagnarna gömdes i de kring-
byggda bondgårdarna i byn, medan 
ryttarna tog ställning i tornet. När 
sedan danskarna passerade kyrkan 
öppnade ryttarna eld från tornet. 
Danskarna som enligt uppgift var 
dubbelt så många som svenskarna, 
tog till flykten. Några blev skjutna 
eller sårade, men ingen lämnades 
kvar på platsen. Denna krigshandling 
slutade således lyckligt för byfolket i 
Halmstad.
 Historien finns återgiven i 
Kågeröds kyrkoblad nr 2 från 1990, 
och författaren är Ingvar Knutsson 
från Halmstad, där han under sitt 
yrkesverksamma liv brukat släktgår-
den Aspehus. Tyvärr uppger han inte 
källan, men det är säkert ingen skrö-

na, för i ”Lunds stifts herdaminne” 
citerar Carlquist delar av ett brev från 
Pål Torslov till Magnus Stenbock den 
23/2 1710. I detta relaterar prästen 
episoden från Halmstad föregående 
dag.

Våld av och mot soldater

De flesta uppgifterna i domböckerna 
om handlingar från krigets dagar fin-
ner vi från 1700-talets andra årtionde. 
Från 1713 års höstting vid Rönnebergs 
häradsrätt berättas från Felestad, att 
en löjtnant kort före slaget vid Hel-
singborg 1710 kommit till byn och 
fordrat proviant. Han hade kommit 
ridande dit på en häst, och när han 
fann en man ridande ut ur byn på 
Knut Nilssons gula sto, tog han detta 
ifrån honom och förde det till Truls 
Nilssons gård, där han hade sin häst. 
I Knut Nilssons frånvaro hade bya-
männen lovat att ersätta honom, vad 
som fattades mellan stoets och hästens 
värde. Inför rätten övernskom Wifve 
Åradsson, Truls Nilsson och Anders 
Persson att uppfylla ersättningskraven 
till Knut Nilsson med vardera 1 daler 
16 öre smt, som tillsammans gör 4 
daler 16 öre.
 En annan incident utspelades 
1718, då möllaren och nämndeman-
nen Sven Nilsson i Södra Svalöv var 
instämd för att ha överfallit en polsk 
kadett och slagit ett hål vid hans hö-
gra öga. Kadetten hade blivit så illa 
slagen att han ”ej därefter förmådde 
gå”. Sven Nilsson förklarade, att po-
lackerna ”ej allenast i åen uthan ock i 
hans rudedam fiskat och skämbt gräset 
utan ock giort honom och hans hustru 
mycken wåld, tagit honom emellan 2ne 
hästar med sig till Liutnantens quarter 
1/4 mihl derifrån, lagt fietter på honom 
och hålt honom i arrest hos sig natten 
öfwer.” Han tillstår att när kadetten 
slog honom först, så slog han igen 
med en hötjuga. I domen den 10 
juni dömdes Sven Nilsson efter 10:
e kapitlet i såramålsbalken att böta 
6 daler smt för ”detta köttsår hwaraf 
käranden ej är lydt”. Det lämnades 
dock svaranden Sven Nilsson fritt 
att söka käranden för det övervåld 
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Swingpjatt vållar 
stor uppståndelse.

Stockholm den 15 mars 1942
En utsocknes swingpjatt gjorde på sön-
dagen en liten huvudstadstripp, som tog 
en ända med förskräckelse.
 Ynglingen, som är 17 år och från 
Nynäshamn, hade tydligen kommit upp 
för att om möjligt överglänsa sina kol-
leger i swingpjattfacket. I varje fall tycks 
huvudstadsborna ha lagt märke till hans 
påfallande elegans, ty under det han pro-
menerade på Sveavägen började en del 
söndagsvandrare kasta allt närgångnare 
blickar på hans långa hår, som böljade 
nedför rockkragen, de halvlånga byxorna 
och övriga attribut. Så småningom växte 
de nyfiknas skara, och när ynglingen hade 
hunnit nedåt Drottninggatan, hade han 
en ansenlig svans efter sig.
 Om vad som sedan hände ges 
det olika versioner. Det påstås, att ett 
par representanter för pjattens diametrala 
motsats - ett par nalensnajdare alltså - skulle 
ha råkat i ordväxling med honom, och att 
folkskaran skulle ha ställt sig på najdarnas 
sida, och ett rykte gör t. o. m. gällande, att 
polisen, som infann sig i radiobil, måste 
dra blankt för att skingra folket.

Pjatten från Nynäshamn

En ”nalensnajdare”

han tillsammans med de övriga po-
lackerna tillfogat honom.

Otto Brahe bränner 
Blekeskära by

Genom att något avvika från ämnet, 
kan man konstatera, att det inte en-
bart är i samband med krigshändel-
ser som brand och skövling ägt rum, 
vilket kan illustreras med kyrkoherde 
Kay Hanséns skildring på vers av en 
sägen från Kågeröds socken:.

 Detta är Kay Hanséns sätt 
att återge en gammal sägen, vars 
bakgrund är händelser som ska ha 
utspelats under 1500-talet. I ”Skån-
ska herregårdar” från 1852-1863 kan 
man läsa följande: ”Otto Brahe har 
betydligt ökat gårdens ägor, i det han 
underlade säteriet alla de jordar, som 
in till den tiden blifvit brukade under 
Blekeskära by, hvarvid 7  hela hemman 
ödelades.” Det är väl inte otroligt, att 
Otto Brahe var en lika stor bonde-
plågare som sonen Tyko gjorde sig 

känd som. Kanske ville 
Otto Brahe försöka sona 
sina grymheter, när han i 
sitt testamente inrättade 
Kågeröds hospital.

Det finns en sägen från Kågeröd
om en riddare sträng, för längesen död.
Det var den mäktige Otto Brahe,
som grunden till Knutstorpsborgen lade.
Han nöjdes ej med den jord han fått,
men fikade efter bondens lott.

De åkrar som bonden med svett och möda 
uppodlat att bära en torftig gröda,
dem ville han med list i sinn
till sina ägor lägga in.
Så sägs, att det var en julikväll,
då friden sig sänkt över bygd och tjäll.

Då såg man flammor på himlens sky,
det var åt Blekeskära by,
Och folk som först till målet hann,
såg strax, att hela byn brann ...
Det ryktades snart, att upphovsman
till elden var slottets herreman.

Det sägs, att han stod bredvid och log,
när bönderna flydde till närmsta skog.
När gärningsmannen var lagd på bår
i åldriga kyrkan, som alltjämt står,
till graven drogo de harmsna bönder,
slog kistan i kyrkans gravkor sönder.

De hämnades så den oförrätt,
som dem till nöd och armod lett.
Så har från mun till mun den gått,
den dystra sägnen kring Knutstorps slott.
Om herremannen, som brände byn,
och hämndens lågor, som stego mot skyn.

Kring herrgårdsgraven, där kistan blev satt, 
sen sekler breder sig glömskans natt.
Men å sten, som i kyrkan reser sig, 
är han - ”salig med Gud ewindeligh.”
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”Flygande ätter”Dödsnotis 1731 i Svalöv C:1.
”Natten mellan 27 o 28 Aug af ett 
olyckl tilfälle dödde Per Christensson i 
Munkagårda. Han war allenast på 3die 
dagen siuk då han af flygande ätter 
eller förgifft, som honom angrepet på 
wänstra Kindbacken wardt qwäld och 
dödad.”

Vilken ettrig flygande insekt kan 
ha överfallit och stuckit Per på hans 
vänstra kind? Först tänkte jag på det 
danska ordet edderkop, men en spin-
del är ju ingen insekt, är helt harm-
lös och kan inte flyga. Nej, troligen 
används ordet flygande i överförd 
betydelse, ett sätt för svalövsprästen 
Olaus Hartelius att förklara en plöts-
lig åkomma, från en tid då man inte 
kände till bakteriernas sjukdomsalst-
rande inverkan.
  Jag kunde inte finna uttrycket 
flygande etter i ”Svenska akademins 
ordbok” men väl andra sjukdoms-

namn och uttryck, där ordet flygande 
ingick. Mjältbrand kallades flygande 
eld, och flygande värk var benämning 
på smärtor (reumatiska), som flyt-
tade sig från en plats till en annan. 
Flygande (rappa) tungor var väl dä-
remot ingen sjuklig företeelse. Etter, 
det andra ordet i uttrycket, användes 
ofta i betydelsen giftig vätska, och ett 
gammalt uttryck från 1500-talet är 
eether och förgifft. 
 ”Ordbok för släktforskare” förkla-
rar ordet etter med varböld; gift, var. Även 
”Svenska sjukdomsnamn i gångna tider” 
uppger etter vara detsamma som varböld 

och har följande citat ur Arvidh Månsons 
”Örta-book” från 1654: ”Gentiana, ing-
efära o ruta beskärmar människan för allt 
etter o förgiftig pestilens” (Gentiana, ing-
efära o ruta skyddar människan från alla 
bölder o dödliga farsoter). Urban Hjärne 
ansåg att Medevi brunns vatten kunde 
kurera den flygande skörbjuggsgikten. 
Flogta förklaras med värka häftigt, och 
flog är besläktat med flyg. Min misstanke 
är att Per dog av en värkande varböld. P 
O Ganrot har uppmärksammat samma 
dödsnotis och har spekulerat i att det 
handlar om en infektion med aggressiva 
bakterier i ett sår, kanske ilskna stafylo-
kocker.

Gravgåvor – 
vidskepelse?

- Bengt Nordahl -

grekiska mytologin, enligt vilken 
färjkarlen Karon i sin båt fraktade 
den döde över dödsfloden Acheron 
till andra stranden.
Det är främst kopparmynt från 
1600-1700-talet, som man funnit, 
men även ett medeltida mynt har 
påträffats. 
 Ett liknade fynd av mynt 
omnämner den likaledes historiskt 
intresserade föregångaren, kyrkoher-
den Klerck i en begravningsnotis 
från 1735:
”Dom 24 p Trin begrafdes en tigga-
regubbe, hwars namn warit obekant 
men berättas hafwa hemman uti Flen-
ninge som dödde uti Simmelsberga uti 

Backegården hos Måns Bengtsson d 13 
Nov. När grafwen uti Kyrkiogården 
gräfdes, blefwo funne neder uti jorden 
2ne danska marker slagna 1560 och 
1513.”
 Tro nu inte att traditionen 
med gravgåvor tillhör det förgångna. 
I en tidningsartikel i SDS läser jag  i 
februari 2003, att det blivit allt van-
ligare att anhöriga smyger ner saker 
i kistan. Några ullsaxar eller andra 
spetsiga föremål omnämnes förvisso 
inte men väl mynt och spritflaskor. 
Dessutom lär ibland även förekomma 
hagelpatroner och fyrverkeripjäser i 
kistor som ska kremeras.

Den historskt intresserade kyrkoherden 
Kay Hansén berättar 1966 i en tidningsar-
tikel om äldre tiders vidskepelse och tro i 
Kågeröds socken. Där beskriver han olika 
sorters fynd som gjorts vid gravöppningar 
på Kågeröds kyrkogård. En del av dessa 
fynd sändes av Kay Hansén in till Nordiska 
Museet i Stockholm, som uppfattade dem 
som mycket intressanta. 

En gammal föreställning var att spet-
siga föremål kunde skydda mot onda 
andar, och att denna tro eller tradition 
levde kvar in i modern tid, framgår 
av att man i bottnen på öppnade gra-
var flera gånger funnit gammeldags 
ull- eller fårsaxar. Andra fynd är små 
flaskor, som säkerligen innehållit en 
mindre mängd brännvin. Man me-
nade väl att den döde kunde behöva 
ha denna att styrka sig med på färden 
mot det okända.
 Talrika myntfynd tyder på att 
det förr var vanligt att smyga ett mynt 
i kistan eller i den dödes mun. Detta 
är ursprungligen en gammal hednisk 
sed, som kanske går tillbaka till den 

- och annat flygande elände -

- Bengt Nordahl -
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För att få fler uppgifter om henne, 
försöker man ta reda på vem hon ti-
digare varit gift med, vilket kan synas 
vara enkelt. Dödboken visar emel-
lertid att två rusthållare på nämnda 
gård dog med ungefär 2½ månaders 
mellanrum, först Jöns Påhlsson den 
30 oktober 1768 och sedan Lafve 
Pärsson den 14 januari följande år.
 Nu gäller det att ta reda på 

vems hustru som hette Kierstina 
Nilsdotter. En vigselnotis från 1750 
visar att drängen och rusthållaren Jöns 
Påhlsson i Träbensgården den 28 de-
cember gifte sig med pigan Kirstina 
Nilsdotter från Rävatofta, och den 14 
oktober 1751 föddes deras första barn 
Kirstina. Då tycker nog de flesta att 
problemet är löst, men för säkerhets 
skull bör man även kontrollera Lafve 

Persson. Hans vigsel finner man dock 
inte i Torrlösa kyrkobok, men från 
1750 finns det en födelsenotis som 
omtalar, att den 20 februari blev Lafve 
Pärssons hustru Kierstina Nilsdotter 
förlöst med en dotter, som vid dopet 
kallades Anna. Bägge hustrurna hade 
således samma namn, och vid kon-
troll visar det sig att bägge änkorna 
gifte om sig. Redan den 9 december 

Två Kierstina 
Nilsdotter på 

Träbensgården.

- Bengt Nordahl -

Uppgiften att änklingen Påhl Mick-
elsson från Bjärnarp i Konga socken 
1772 gifte sig i Torrlösa socken med 
änkan Kierstina Nilsdotter på Träbens-
gården i Rävatofta är ett exempel på 
upplysningar, som för kyrkoboksre-
konstruktionen vidare. Den bekräftar 
misstanken att Påhl Mickelsson blivit 
änkling, och att hans tidigare hustru 
Bengta Persdotter avlidit, samtidigt 
som man får veta namnet på hans 
nya hustru.

Rekognoseringskartan 1812-20
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1769 gifte sig nämligen drängen och 
rusthållaren Trued Truedsson från 
Norrvidinge församling med änkan 
Kierstina Nilsdotter ifrån Rävatofta, 
och han upptas sedan som rusthållare 
i Träbensgården. Visserligen var det 
Jöns Påhlsson som dog först, men det 
finns inget som säger att det var hans 
änka som gifte om sig först.

Mantalslängder

Mantalslängden för 1769 upptar tre 
hushåll på Rävatofta nr 2:
1 Enkan Kierstin Jöns (Jöns Påhlssons 
änka),  dr Pär
2 Jonas Påhlsson, Hustru, fl Hanna 
11 år 
3 Inhs Lafwe Pärsson, Hustru Kiersti. 
M gl och bräckel och afstådt hmnt (till 
Jonas Påhlsson).
 1771 upptas följande hushåll: 
1 Trued Truedsson, Hustru, dr Önner, 2 
Barn  (Det var som synes Jöns Påhls-
sons änka som gifte sig med Trued 
Truedsson 1769.)
2 Jonas Pålsson, Hustru, dr Pär
3 Inhs Enkan Kiersti (änka efter Lafve 
Pärsson som dog  1769).
 Även 1772 upptas änkan Kier-
sti som inhyses under Jonas Pålsson, 
men följande år saknas hon, eftersom 
hon 21/11 1772 hade gift sig med 
Påhl Mickelsson i Bjärnarp.

Bouppteckningar

Det definitiva beviset på vem som är 
vem, bör en bouppteckning kunna ge. 
Påhl Mickelssons hustru i Bjärnarp 
dog ungefär 1775, och från den tiden 
finns tyvärr inga bevarade bouppteck-
ningar från Konga socken i Onsjö 
härad. Däremot finns det en efter 
Trued Truedssons hustru Kierstina 
Nilsdotter i Rävatofta, som dog den 
11/2 1789 (Onsjö FIIa:4 sid 817). 
Denna omtalar att makarna inte sam-
manavlat några barn, men ”Warandes 
likwäl 2ne döttrar sammanbragte i äk-
tenskap med nemde afl Hustru Kiersti 
Nilsdotters äfwen afl första man Jöns 
Påhlsson, nembl äldste dotteren änkan 
Pernilla Jönsdotter som warit gift med 
afl Smeden och Rusthållaren Christian 

Callmer och yngsta Dito Hanna 28 
åhr gammal ogift hemma wistande.” 
(Dottern Kirstina född 1751 var 
tydligen död, och dottern Hanna gifte 
sig 19/3 1791 med Jöns Mickelsson i 
Långaröd i Konga socken.) Därmed 
är det klarlagt, att Påhl Mickelsson 
i Bjärnarp gifte sig med Lafve Pers-
sons änka Kierstina Nilsdotter. Hon 
var troligen dotter till Nils Svensson i 
Damsgården i Kågeröds socken (trots 
att hennes födelsenotis tycks saknas), 
och i vigselnotisen från 1745 står det 
om Lawe Pärsson och Kirstina Nils-
dotter att de  ”skola bo i Damsgården”. 
Där bodde de dock inte länge, för från 
1747 fanns de på Träbensgården. 

Många fallgropar

Med denna lilla utredning vill jag 
visa på hur noggrann man bör 
vara för att undvika förväxlingar. 
Problem uppstår ofta när gårdar är 
delade, och när husförhörslängder 
saknas. Mantalslängden uppger som 
synes i bästa fall hustruns förnamn. 
Torrlösa har dock ganska väl förda 
kyrkoböcker, fast hade det varit i 
Kågeröd vid nämnda tid, hade döds-
notiserna troligen innehållit namnet 
på efterlevande hustru, kanske också 
födelsedag och födelseort, vigsel och 
antalet sammanavlade barn.
 Huruvida Ragnar Odhnoff 
kände till de bägge hustrurna med 
samma namn är mig obekant, men 
han har dragit den felaktiga slutsat-
sen, att det var Jöns Påhlssons änka 
som gifte sig med Påhl Mickelsson. 
Det rätta förhållandet har dock Len-
nart Börnfors bifogat som en rättelse 
i hans genealogiska samling, vilket 
även härmed tillkännages de läsare 
som sysslat med dessa personer i sin 
forskning.

Det är Rävatofta nr 2 som fått det ovanliga 
namnet Träbensgården. Före laga skifte låg 
denna gårds åbyggnader avsides ca 700 meter 
öster om den i övrigt väl samlade bybebyg-
gelsen. Skånes ortnamn del 14 uppger, att 
förleden troligen är bildad till ett tillnamn 
Träben. Namnet finns belagt från 1737, och 
man undrar vem det var som hade träben och 
gav namn åt gården.

Omtänksam 
gästgivare

Fyra lundastudenter reste en 
dag i den gamla billiga tiden till 
Röstånga gästgivaregård för att 
njuta av lantluft och livets goda. 
Sedan de kommit fram och satt 
sig till rätta tillkallades krögaren, 
och en av studenterna talade och 
sade:
- Här har vi, som källarmästaren 
ser, fästat en hundralapp över 
soffan. För den tänker vi äta, 
dricka och bo så länge det går. Vill 
direktören säga till när pengarna 
är slut.
    Efter ett par tre dagars gästabud 
ser de fyra studenterna gästgivaren 
stiga fram till deras bord och kasta 
en menande blick på hundralap-
pen över soffan, medan han frågar 
stillsamt och diskret:
- Förlåt, men har herrarna retur-
biljett?

Julönskan

En dag under julen 1934 utspann 
sig följande samtal mellan professor 
Nilsson-Ehle och en liten sju års 
pojke på gatan i Svalöv.
Pojken:. - God jul!
Prof.: - Tack detsamma, min lille 
påg!
Pojken: - Vassego!

- Va feck du när du sluta hos 
patron Södergren?
 - Ja feck ett par nyhalvsulade 
stövlar.
 - Jasså. Va di sjangtila?
 - Dä såg jag inte, för jag feck 
dom bagetter när jag geck.



Släkt och Bygd 03:2

- 16 - 

”Slott och koja”

- Bengt Nordahl -

Kanske är det att ta i att kalla sta-
tarbostäderna i Torup för kojor, men 
motsvarande kontrast i boende fick 
deltagarna i föreningens  vårutflykt 
uppleva den 10 maj i år.

Slott finns visserligen inom Svalövs-
bygden, men statarmuseet i Torup är 
det enda i Skåne och enligt uppgift 
det enda utanför Skansen. Det är 
dessutom ett levande museum för 
alla sinnen och är beläget i en sam-
manhängande museimiljö med slott, 
statarmuseum och skolmuseum, till 
vilken lista kan fogas naturskolan 
och Torups mölla med tillhörande 
kvarnmiljö. Här får man uppleva 
både kultur och natur på samma 
gång. Naturen utgörande främst av 
Bokskogen med stort B men även 
parken, som omger en av Nordens 
bäst bevarade renässansborgar. Torups 
slottspark har förresten varit en av de 
10 finalisterna i tävlingen ”Sveriges 
vackraste park”, fast vann gjorde man 
förstås inte.

Statarsystemet

Statare var benämningen på gifta 

lantarbetare på större 
egendomar. Deras lön 
utgick dels i ett mindre 
kontant belopp, dels i 
form av ”stat”, dvs 
naturaförmåner som 
bostad, mjölk. spann-
mål och potatis. Bara 
mannen i familjen var 
anställd men både hus-
tru och barn tvingades 
att hjälpa till. Tvånget 
att gratis mjölka korna 
tre gånger om dagen 
kallades ”den vita pis-
kan” och avskaffades 
först på 1930-talet. 
Statarsystemet fick 
sitt genombrott i bör-
jan av 1800-talet och 
upphörde definitivt 
1944. Då avskaffades 

det genom lagstiftning, men en viktig 
orsak till att det försvann var, att stor-
jordbrukens mekanisering minskade 
behovet av okvalificerad arbetskraft.
 Begreppet är ökänt dels för 
statarhustrurnas mjölkningsplikt 
och dels för de undermåliga bostä-
derna, utan rinnande vatten, avlopp 
eller toaletter, men vilka bostäder på 
landsbygden hade det vid den tiden. 
Dessutom är det välkänt att många 
statare utnyttjade sin enda verkliga 
rättighet, nämligen att liksom drängar 
och pigor flytta när ettårskontraktet 
gått ut. Den allmänna flyttdagen 
för tjänstefolk var den 24 oktober 
(före 1833 vid Mickelsmäss den 29 
september). Man får dock förmoda 
att förhållandena på Torup var något 
bättre än på många andra gods, ef-
tersom statarna tenderade att stanna 
kvar där i större utsträckning än vad 
som var normalt.
 Statarlängan, som museet är 
inrymt i, byggdes 1886 och var ett 

sexfamiljshus med två små lägenhe-
ter vid vardera tre förstugor. Period-
vis kunde huset rymma fler familjer 
förutom ensamstående daglönare. 
Sådana hus hade ofta olika benäm-
ningar hos bygdens folk. Den aktu-
ella byggnaden vid Torup kallades 
på 1920-talet ”Kärringträtan”, och 
min far berättade om en statarlänga 
vid Spargott som gick under namnet 
”Gladaborg”.
 Ett besök på statarmuseet i 
dess lummiga omgivning en vacker 
försommardag kan ge intryck av en 
idyll med grymtande suggor, galande 
tuppar och kaffe med hembakt bröd 
i äppelträdens skugga. Idylliskt tedde 
sig nog inte livet för människorna som 
en gång bodde där. Vi äldre som gör 
besök känner ju igen mycket från vår 
egen uppväxttid, men för dagens barn 
och ungdomar, som i detta levande 
museum ges tillfälle att prova på hur 
det var att leva ”statarliv”, måste det 
vara en upplevelse av helt andra di-
mensioner. Minnet av och kunskapen 
om det som för inte så länge sedan var 
vardag försvinner fortare än vi anar. 
Hur fort utvecklingen går förstår man 
när man möter barn och ungdomar, 
som står handfallna för hur man an-
vänder en telefon med nummerskiva. 
Ett för året nytt grepp att göra museet 
levande är förresten, att statarmusset 
om onsdagskvällarna bjudit upp till 
dans på en ”gammal” dansbana.

Bostäder i N Skrävlinge

På anmodan av kommunalnämndens 
ordförande verkställde fjärdingsman 
Svensson i Teckomatorp 1929 en 
undersökning av bostadsförhållan-
dena inom Norra Skrävlinge socken. 
I rapporten redogör han för tillstån-
det av en del besökta bostäder. Bl.a. 
beskriver han ett stathus tillhörigt 

Slott: Torups entré
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B Bondesson i Ö Carlsnäs, beläget 
utmed allmänna vägen och liggande 
med gavlarna i norr och söder.
 ”I  södra lägenheten f innes  2 
rum och kök; storlek rummen: 
4,30x4x2,70=46,4 m3, eldstad och 
öfrikt. 3,65x3.00x2,8=30,7 m3 utan 
eldstad; kök: 3,70x2,10x2,8=21,75 
m3, eldstad och med stengolv och boende 
2 stora personer och 5 små.
 I lägenheten liggande mitt i huset 
2 rum och kök i storlek rummen 
4,10x3,80x2,80=43,6 m3, eldstad, 
andra rummet 3,00x3,60x2,80=30,24 
m3, kök 3,8x2x1,85 och utan eldstad, 
kan ordnas med eldstad men finnes 
ingen spis och stengolv i köket, 2 stora 
och 2 små.
 I lägenheten i norra gaveln 2 rum och 
kök, bor 2 stora och 2 små, rummen i 
storlek 4,3x4x2,8, eldstad; 3,60x3x2,8 
utan eldstad, fuktigt i båda rummen, 
särskilt i det som vetter åt öster och 
kunde nog upphjälpas genom mel-
lanslag i väggen och tapeter. Dessutom 
finnes en liten spiskammare till varje 
lägenhet på omkring 3 kbm innehåll 
och i öfrikt totalt oduglig att förvara 
mat i enär genom varje går en rörstock 
till vilken leder 3 spisar varför där 
ovillkorligen blir hög värmetempertur, 
dessutom finnes ingen alls luftväxling 
och ingen källare finnes att tillgå, vilket 
samtliga där boende beklaga sig över, 
samt att från vaskarna finnes inget 
avlopp utan att därifrån skall rinna i 

öppen rännsten framför fönster och dör-
rar varför vid varmare väderlek samlar 
sig en massa flugor och blir samtidigt en 
otrevlig stank, som om fönstern öppnas 
ovillkorligen skall in i rummen.
I boningshuset liggande öster om före-
gående en lägenhet i storlek rummen 
4x4,3x2,65=45,6 m3, eldstad, fuktigt 
i östra sidan, 4x4,3x2,65=31,8 m3, 
något fuktigt, kök 4,1x2,6x2,65=28,3 
m3, eldstad, stengolv. Spiskammare 
utan luftväxling, avlopp 
från vask lika med föregå-
ende. En lägenhet obebodd 
i samma hus.”
 I fjärdingsmannens 
rapport finns även en del 
s.k. drängkammare. Hos 
Nils Lindkvist i Skräv-
linge fanns en  på 21,8 
m3 om vilken han skriver: 
”Ingen eldstad och stengolv 
i öfrikt mycket dåligt enär 
vid besöket det regnade ner 
genom taket (skall ombyg-
gas 1930), bor en person.”  
Nils Sonessons kammare i 
Skrävlinge var avsedd för 
två personer, hade eldstad 
och övrigt, men den hade 
väl litet fönster ”enär dagern 
dåligt kan falla in”. 
 De flesta får däre-
mot ingen anmärkning. På 
Skrävlinge kvarn hade Per 
Nilsson inrättat ”en s.k. 

drängkammare i storlek 2,50x2,50x 
3,00 med eldstad och öfriga fordringar 
i bostadshuset, samt å II vån en kam-
mare avsedd för arbetaren i kvarnen i 
storlek 3,90x2,35x2 med eldstad och 
öfrikt vad som fordras, allt snykt och 
ordentligt.”
 Tydligen fordrades vid den 
tiden, att kammaren hade tillräckligt 
stort fönster och var försedd med eld-
stad. Huruvida den senare fungerade 
vid inspektionen framgår inte, och 
undersökningen utfördes under juni 
månad. I mitt föräldrarhem fanns en 
drängkammare, som använts i början 
av 1920-talet. Den var belägen i ett 
hörn av ladugården med ingång från 
gården. Fönstret var ganska stort, men 
någon eldstad fanns förvisso inte, 
fast det lär inte ha varit särskilt kallt 
där vintertid, eftersom den tunna 
brädväggen släppte igenom värmen 
från ladugården. Den hade tydligen 
varit möblerad med säng, bord, stol 
och skåp, men under min barndom 
fungerade den som en verkstad eller 
spännande ”snickarboa”. Senare togs 
innerväggen bort, och det inreddes i 
stället ytterligare en hästspilta.

Koja:Statarlängan vid Torup
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En träskomakares 
vardag

karen släcker fotogenlampan och går 
in till sin familj för att äta frukost. 
Det börjar bli dagsljust och vi passar 
på att se oss omkring i verkstaden. 
Med den ena ändan vid fönstret står 
en stor träskopark, som består av en 
grov rund björkstock omkring 1,3 m 
lång samt 4 st bastanta ben. Ovanpå 
och mitt på stocken är en fördjup-
ning omkring 40 cm lång. Den kallar 
träskomakaren för pärsen. Det är här 
träskoämnena kilas 
fast för vidare bear-
betning. De sättas så 
att tåändan på äm-
nena lutar något ner 
mot golvet. På så sätt 
blir det en bekvämare 
arbetsställning för 
träskomakaren, Han 
står bakom ämnena 
vid utformningen 
av hålen i desamma. 
Ser vi oss omkring i 
verkstaden, finner vi 
att det hänger en hel 
del specialverktyg 
på väggarna, men 
nu kommer träsko-
makaren tillbaka, så 
dessa får vi bekanta 
oss med när de kommer till använd-
ning.
 Träskomakaren kilar ett par 
ämnen fast i parken, och han upplyser 
oss om att det ska bli ett par 11 tum-
mare. De största han tillverkar är 12 
tum långa i hålet. De räcker till dem 
som lever på stor fot. Nu tar träsko-
makaren fram ett verktyg, som han 
kallar för tängsla, ett huggverktyg med 
ett kort handtag, vilket sitter i vinkel 
med eggen. Detta kan han hugga 
konkavt med, och han formar övre 
bakre delen av ämnet med denna. Det 
är här han sedan börjar hålningen av 
träskon.

 Hålningen av träskon går 
till så här; först borras ett hål, lagom 
långt in mot tån i träskon med ett 
verktyg som träskomakaren kallar 
navare. Sedan utvidgar han och for-
mar hålet med ett verktyg som kallas 
för röcksked (hålet röckas upp, därav 
namnet). Vi ser hur träskomakaren 
med sina konstfärdiga grepp och 
vändningar med detta verktyg formar 
hålet i träskon. På kort tid avverkar 

han paret som sitter i parken. Nu ska 
hålen göras släta och fina och framför 
allt skall passformen vara sådan, att de 
blir behagliga att gå med.
 Träskomakaren tar fram 
verktyg för detta ändamål, slättajärn 
och slättakrok kallar han dem. Sådana 
har han med olika form, beroende på 
var i hålet han skall använda dem. När 
han efter en stund är färdig med dessa 
arbetsmoment, får vi lov att ta oss en 
titt på de färdiga hålen. Då måste vi 
beundra träskomakarens kunnighet 
och färdighet. Under hela arbetet 
med hålningen har vi sett att det en-
dast är längden han har kontrollerat 

Jag tänker nu ta er med på en resa 
till Norra Rörum vid tiden kring 
förra sekelskiftet.. Har vi inte råd att 
hyra en gästgivarskjuts från närmaste 
järnvägsstation, måste vi gå. På den 
tiden fanns inga andra fortskaffnings-
medel. Cykeln var ännu inte var mans 
egendom. Endast ett fåtal hade råd 
och vågade sig på att åka ett sådant 
vidunder.
 Norra Rörum var på den ti-
den en bygd som hyste en mångfald 
av träskomakare. På vinterhalvåret var 
omkr 150 st av den manliga befolk-
ningen sysselsatt med träskotillverk-
ning. Med hänsyn till att hela invå-
narantalet endast var omkring ettusen 
personer, förstår vi att det var de flesta 
av familjeförsörjarna, som lärt detta 
yrke och utövade det på vintern. På 
sommarhalvåret ägnade sig de flesta 
åt modernäringen.
 Klockan är 6 på morgonen 
och vi är nu beredda att följa träsko-
makarens arbete för en dag. Träsko-
makaren är på plats i sin lilla verkstad. 
Han synar sin handyxa i eggen, väljer 
ur högen en alkubb, avkapad i lämp-
lig längd och så börjar dagens arbete. 
Nu blir det fart på yxan, bark och 
stickor flyger omkring i hela den lilla 
verkstaden. Snart ser vi hur kubben 
formas till ett ämne av den blivande 
träskon. När det är färdigt fortsättes 
med nästa, tills att 7 par står upp-
staplade för vidare bearbetning. Vi 
har nu i ett par timmars tid stått i 
förundran över den fart och precis-
sion som träskomakaren ådagalagt vid 
framställandet av dessa ämnen. Hade 
vi räknat yxhugggen, skulle vi erfarit 
att de inte varierat något nämnvärt 
från ämne till ämne.
 Klockan är nu 8, träskoma-

I vår tid då många nya yrken 
introduceras, skadar det kanske 
inte att ägna en tanke åt de yr-
ken som så gott som rent för-
svunnit,  t ex träskomakarens, 
vagnmakarens och bysmedens. 
De var dock på sin tid mycket 
betydande för den allmänna 
folkförsörjningen.

- Anders Svensson -
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med mått, men hade vi ett verktyg 
vi kunde mäta bredd och höjd med, 
skulle vi finna att måttskillnaden i den 
högra och vänstra träskon är minimal. 
Vi förstår då, att ett säkert öga och 
dito hand är utmärkande egenskaper 
hos träskomakaren.
 Så fortsättes hålningen av alla 
sju paren. En timmes tid efter mid-
dagen är träskomakaren färdig med 
detta arbete, varefter turen kommer 
till den yttre formgivningen. Med 
handyxan, såg och tängsla och pre-
cisa, vanda arbetsmoment får det 
ena paret träskor efter det andra sin 
form. Vid fyratiden på eftermiddagen 
är träskomakaren färdig med detta, 
och nu återstår bara täljningen - el-
ler med andra ord - den yttre putsen 
av träskorna. Men nu börjar det 
skymma. Träskomakaren lämnar sin 
verkstad och går in till sin familj för 
att äta mellanmål, vilket han kallar 
för ”meafton”.
 Efter måltiden går träskoma-
karen, husbonden, ut och ser om sina 
djur, pratar lite med hästarna samt 
konstaterar att allt i stallarna är i sin 
ordning. Hustrun och barnen - de 
som är stora nog att hjälpa till - har 
ansvaret för skötseln av djuren. ”Vår 
man” går nu in i stugan för att vila sig 
ett tag. Alla familjemedlemmarna är 
samlade och sitter i lugn och ro och 
njuter, medan mörkret lägger sig till 
ro över bygden.
 Klockan 5 är träskomaka-
ren åter i sin verkstad, tänder foto-
genlampan och placerar täljbänken 
vid denna, tar fram sina bandknivar, 

Några av en träskomakares redskap fotograferade: Fr v navare, rösked (röcksked), 
handyxa, tängsla, slättejärn, slättekrok (häljärn), 2 st bandknivar samt mätpinne.

spänner en träsko fast i bänken och 
börjar så tälja. Det dröjer inte länge 
förrän han har en träsko putsad och 
fin. Vi tar och betraktar den noga, 
och måste erkänna, att det är ett 
fint arbete. Det ligger onekligen lite 
konstnärligt skapande i detta arbete.
 Vid åttatiden på kvällen är 
träskomakaren färdig med sitt be-
ting. Vi har varit med om att se en 
hantverkare utföra sin gärning under 
en lång och trägen arbetsdag i en tid 
som skiljer sig mycket från vår egen.
 Nu kunde det vara slut med 
berättelsen, men någon undrar säkert 
var alla dessa träskomakare kunde av-
yttra sina alster. Då kan jag upplysa 
om att de flesta gick till uppköpare 
på skånska slättbygden. Dessa upp-
köpare monterade läderputor över 
vristerna på träskorna och sålde dem 

sedan till jordbruksbefolkningen. Det 
åtgick stora mängder, då mycket folk 
arbetade i jordbruket på den tiden.
 Tillverkaren, träskomakaren, 
fick omkring 75 öre paret för sina trä-
skor. Alkubben kostade omkring 10 
öre pr par räknat. Dagsförtjänsten 
blev då för en skicklig träskomakare 
något över 4 kr. Det var en bra daglön 
på den tiden, en fullgod daglönare på 
jordbruket hade inte mer än 2 kr eller 
1,50 plus mat pr dag. Då förstår vi att 
det lönade sig att vara yrkesman även 
på den tiden.

Redaktionen tackar Sigvard Karlsson för 
ovanstående bidrag. Hans morbror An-
ders Svensson var född i Norra Rörum 
1898 och var slöjdlärare på Fridhems sär-
skola i Hässleholm. Artikeln kom till för 
snart ett halvt sekel sedan och har tidigare 
varit publicerad i Norra Skåne.

Red kommentarer
Träskor har enbart nyttjats i de sydliga 
landskap som en gång tillhört Danmark 
samt angränsande områden. De var inte 
endast fotbeklädnad under arbete utan 
även vid högtidliga tillfällen, såsom be-
gravning, hos dem som ej hade lyckan 
att äga stövlar. Sedan träskon var utnött 
kunde den före tändstickans tid användas 
till att hämta glöder i (glöaträsko) eller 
också kunde man hugga av ovandelen och 
använde det återstående som mjölkho åt 
katten. En ovanligare användning av trä-
skon var väl som botten i en träskofiol. 
I Källna socken öster om Engelholm 
fanns en träskomakare, Axel Pettersson, 
som byggde åtskilliga träskofioler under 
1900-talets första decennier.
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Under pompa och ståt träder vi in på Torups borggård.

Ledningen under middagen på golfklubben.

Här skissades detta nummer 
av ”Släkt och Bygd.

Entrén till Torups statar-
museum

Från 
Torup 
och 

Ronneby
Foto: Ingmar Svensson
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Sveriges Släktforskareförbunds 
årsmöte gick av stapeln lördagen 
den 23 augusti i Ronneby. I anslut-
ning till detta arrangerades några 
släktforskardagar med föredrag, 
utflykter och utställningar. Sten 
Ivarsson, som representerade vår 
förening vid årsmötet, samt Len-
nart Andersson, Stig Pettersson och 
Marika Jardert, åkte till Ronneby 
och tog del av utställningarna på 
lördagen. Det blev en intressant dag, 
och förutom utställningarna, kunde 
vi njuta av ett vackert Ronneby, i 
ömsom regn, ömsom solsken.
Foto: Stien Ivattersson

Vår guide på Statarmuséet höll ett litet föredrag om tiderna 
då och nu.

Kaffet i trädgården under de blommande 
äppelträden.
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Oäkta barn, 
okänd moder

- Bengt Nordahl -

”1722 Marie besökelsesdag Christ-
nades Hack Hindrichsons oäkta 
barn ne Nilla.”

Denna korta notis i Kågeröd C:1 är 
unik. Normalt är det faderskapet 
som ger släktforskarna huvudbry, 
men här är det som synes tvärtom. 

I domstolsprotokollen från 1722 fin-
ner man varken Hack eller barnets 
mor instämda för lägersmål, och 
vissa protokoll saknas. I en bevarad 
”Saköreslängd wid Onsiö Härads 
Sommar Ting Pro År 1723” (C VI:1) 
står det, att ”Unge Hack Hendrickson 
med Qwinsfolket Kirstina Troetsdot-
ter ifrån Urtahuset under Knutstorp 
Sätesgård, för första af honom och 3die 
af henne begångne Lägersmåhl”fick 
böta summa 25 daler. Adelns andel 
16.21.8, häradets 8.10.16 (1 daler 
= 32 öre, 1 öre = 24 pgr). (Mannen 
fick böta 10 och kvinnan 5 daler för 
första resan.)
 Barnafadern Hack Hindriks-
son var född i september 1705 och var 
således ung,  medan modern Kirstina 
Troedsdotter var betydligt äldre. Hon 
bör vara dotter till Trued Jepsson och 
hans hustru Boel Erichsdotter, född 
1687 i Billinge. Det var som synes 
hennes tredje ”oäkta” barn, och 
troligen fick hon det första 1710 enl 
Billinge kyrkobok: ”Dom Esto Mihi 
(20/2) döptes Trued Jeps doters oä barn 
i Billinge kallad ...” 
 Denna korta notis har vissa lik-
heter med notisen från Kågeröd 1722, 
men här är även barnets och faderns 
namn utelämnade. Vi får veta vem 
modern är men inte hennes namn. 
Tyvärr saknas även här domstolspro-
tokoll från det aktuella tinget, men 
modern var säkerligen ovan nämnda 
Kirstina Truedsdotter. Trued Jeps-
son hade även en dotter vid namn 
Hanna, som gifte sig med smeden 
och änklingen Hindrich Hacksson 
(unge Hack Hindrichsons far) i Kal-
marhuset (Urtahuset) vid Långaröd i 
Kågeröds socken troligen 1715. Dit 
flyttade tydligen också systern Kir-

stina, där hon enligt en födelsenotis, 
som är den diametralt motsatta till de 
bägge ovan återgivna, blev mor till en 
”oäkta” dotter 1717:  ”16 Junij föddes 
drängen Elias Masons oäkta barn ne 
Hanna af Modren Kerstena Troedsdot-
ter utj Kalmarehuset som Christnades d 
23 Junij efter mässan. Hustrun Hanna 
Pär Ols utj Stora Äbbarp bar barnet 
till dopet, fadrar barnets morbroder 
Jöns Trueds, Hindriks dot Kierstena i 
Örtahuset, pigan Bengta Andersdotter 
i Örtahuset.”
 I denna notis, där både namnet 
Kalmarhuset och Örtahuset (Urtahu-
set) används på gatehuset, är knappast 
något utelämnat. Även här upptas 
barnet som faderns, men modern 
namnges och kallas inte kvinnfolk, 
trots att detta tydligen var hennes 
andra oäkta barn. Det intressantaste 
är, att man får veta namnet på bar-
nets morbror, som 1721 gifte sig med 
”Hindriks dotter Kierstena”. Tyvärr 
är tingsprotokollen från det aktuella 
året nästan omöjliga att läsa, men det 
råder knappast någon tvekan att det 
är Kirstinas andra ”oäkta” barn.
 Den uppmärksamme läsaren 
lägger märke till att Hack Hindrich-
sons oäkta barn föddes 1722, men 
att saköreslängden (böteslängden) 
är från sommartinget 1723. Det kan 
konstateras, att den korta notisen i 
kyrkoboken står inträngd mellan den 
9:e (22/7) och 10:e (29/7) söndagen 
efter trefaldighet, vilket stämmer 
dåligt med att ”Marie besökelsedag” 
inföll den 2 juli.Visserligen skulle 
placeringen stämma sämre för 1723, 
men man kan inte låta bli att fundera 
över, om inte notisen hamnat något 
fel vid renskrivningen. Nilla Hacks-
dotter (det oäkta barnet) blev 51 år 

och dog som ryttarhustru i Stenestad 
den 17/5 1773. Detta tyder ju på att 
hon var född 1722. 

Vissa dopnotiser i Kågeröds kyrkobok från 
Erik Herlins tid är ganska innehållsrika, 
medan andra är korta och fåordiga, varav vi 
har exempel på båda ovan. Dödsnotiserna, 
även Herlins egen,  är nästan alltid mycket 
korta, och de saknas ibland helt (gäller offren 
för pesten 1711). Under stor del av sin kyr-
koherdetid hade Herlin sin svåger Jöns Klint 
som ”vice pastor”, om det nu var på grund av 
sjuklighet eller annan orsak. Det är känt att 
Herlin enl S Åsbo häradsrätts protokoll 1715 
sökte uppbud på sitt köpebrev på säterirust-
hållet Dragesholm. Han dog 21/5 1723 i en 
ålder av 63 år och 7 månader. Jöns Klint, som 
var tänkt att bli hans efterträdare, avled 17/5 
1724. Vem som fört kyrkoboken under olika 
år är svårt att avgöra, eftersom större delen 
blev renskriven av efterträdaren P R Klerck. 
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Nytt i lokalen

Minnen från Heleneborg Welinder, Gerda 1978 häfte
Släktgårdar i Rönnebergs härad   Nr.3 Rönnebergs hhf 1946 bok
Rönnebergs härads hembygdsskrift Rönnebergs hhf 1938 bok
Minnen från Rönnebergatrakten  Nr.5 Axel Persson, Rönnebergs hhf 1983 bok
Rönnebergs härads skolhistoria  Nr.2 Erik Forslid, Rönnebergs hhf 1942 bok
Från sockenstämma till storkommun 1955 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1953 Onsjö hhf 1953 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1954 Onsjö hhf 1954 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1955 Onsjö hhf 1955 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1956 Onsjö hhf 1956 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1957 Onsjö hhf 1957 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1958 Onsjö hhf 1958 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1959 Onsjö hhf 1959 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1960-61 Onsjö hhf 1961 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1962 Onsjö hhf 1962 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1963 Onsjö hhf 1963 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1964 Onsjö hhf 1964 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1965 Onsjö hhf 1965 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1967 Onsjö hhf 1967 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1968-69 Onsjö hhf 1970 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1970-71 Onsjö hhf 1971 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1972-73 Onsjö hhf 1973 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1974-75 Onsjö hhf 1975 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1976-77 Onsjö hhf 1977 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1978-79 Onsjö hhf 1979 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1980-81 Onsjö hhf 1981 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1984-85 Onsjö hhf 1985 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1986-87 Onsjö hhf 1987 bok
Onsjö härads hembygdsförenings årsbok  1988-89 Onsjö hhf 1990 bok
Lilla uppslagsboken  del 1 - 10 1959 bok
Svalövs geologi Gunnar Ekholm 1934 häfte
Svalöv fordomdags och nu Svalövs kommun 1977 bok
Vi på Cebe Cebe aktiebolag 1951 häfte
Svalövs sångsällskap 1921-1946 Svalövs sångsällskap 1946 häfte
Svalövs idrott under 50 år 1911-1961 Svalövs idrottskrets 1961 bok
Svalövs arbetarrörelses historia Svalövs arbetarrörelse 1987 häfte
60 år i kamp för ett bättre samhälle med LO-sektionen i 
Svalöv 1918-1978

Svalövs LO-sektion 1978 häfte

Herbert Nilsson som är en vaken 
föreningsmedlem har lyckats få tag 
på ett antal intressanta skrifter som 
nu finns till beskådan i vårt bibliotek i 
lokalen.
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